Item patitur, quomodo si in Hadamus. 4^{ta} d' actio, cum non nichil
 in hoc, qd respicitur. Sed non sibi melior quod dicitur uncta,
 et quae una aliq' forma, ea custodiunt. qd fiet motu
 cotyone vivificator, cui cotyone dicitur hoc inducitur in motu libere.
 De his a go in cor huius tractatibus, specialia cuilibet
 alibi resolvitur.

Actio et libertas
 De quibusdam et libertate actus huius.

Actus qui ab hoc eliciuntur, possunt dupliciter considerari, videntur
 sicut ab hoc huius magis naturali, videntur ab eodem pro-
 veniunt huius magis naturali. primo modo dicitur actus huius
 ea eo, quia sicut ab hoc. De v^o modo dicitur actus huius, quia
 procedunt ab hoc huius modo, qd est nimirum huius velle
 et ratio; huius actus huius in genere dicitur: qd fit actus pro-
 uenit ab huius velle in adventu ratio. ex quo sequitur qd
 actus puerorum, amentium, somniantium, febriantium, sunt
 et motus primo primo non sunt actus huius, quia non sicut in
 adventu ratio.
 Secundo actus huius si explicati dicitur dupliciter spectari possunt,
 primo libere et imperio: sicut in genere natus et quoad en-
 titate: pro oib' illis actibus qui a velle in cognoscere et
 adventu, procedunt et in hoc actu dicitur necesse dicitur
 huius si fiat in velle cognoscere. 2^o libere et imperio:
 sicut in genere motus et quoad libertate: pro solis actibus
 qui procedunt a velle non huius in adventu ratio, sed etiam in
 libertate. et si includuntur actus necesse: adeoque actus
 huius sicut sunt p^o illi, qui ab huius velle libere procedunt
 in adventu ratio. De quo solo dicitur nobis sermo
 erit, ubi patet qui solus dicitur actus moralis meriti aut demeriti
 laudis aut vituperii capax, et qd est tendens in finem ultimum.

omnibus qui ab hoc velle libere procedit. ad hoc quippe ut
autem hoc sit moralis requiritur ut sit velle et liber. de
veteris eging in tractatu de rebus, et ad speciale respiciendum
nullum sit, de libero huius sit

Inductio prima

Quid sit libertas seu liberum arbitrium.

Omnibus variis libertatis seu liberi acceptionibus huius nil com-
mune habet illa in ordine ad alios hinc dupliciter sumitur. primum
libertas à coactione, quod fit autem liberum quod sit sine violentia
seu coactione externa, et si necesse fiat, ut a nos dei in bestis,
motus proprio quiri in hominibus et hoc liberum se, ista coincidit
cum spontaneo; unde est spontaneitatis et libentia
vocat. 2^o sumitur magis proprie pro libertate à necessitate
quod fit de liberum quod sit sine coactione externa, sed
et a his necessitate interna, seu quod sit dependens ab electione
agentis: unde libertas à coactione non excludit coactionem
libertas à necessitate potest coactionem et excludit
necessitatem: et hoc est illa libertas de qua in presenti lo-
quimur, quod alio nomine vocatur libertas indifferens, quia
supponit in agente indifferentiam seu indetractionem velis ad utrumque
propositionum. id est de libertate arbitrii, quatenus qui com-
mittit, libet potestatem legi summi, et necesse est de qui
aliter arbitrium de hac ergo libertate à necessitate seu indif-
ferentia

omnis: quod sit sua sua facultas eligendi unum ex oppositis
adque indifferenter se libet. ex qua definitione con-
sequitur quod similis libertas excludit necessitatem: ita
est contrario includit indifferentiam, sine qua non potest utrumque
libet eligere; hinc pro clariori huius rei notitia

Nota de jure doni indiffia, activa, passiva et, activa. indiffia
passiva e' pota recipiendi unum e' duobus oppositis. Si patris v. g.
e' indiffia ad recipiendam vel alledine v. nigrum. indiffia
activa e' pota unum e' duobus oppositis eligendi: et hoc e' sola
indiffia, in qua est huius libertas a necessitate seu liberum
arbitrium.

Itaque cum oppositorum sit gratia alia, alia traditoria, ideo
et libertas a necessitate seu indiffia valia de contrarietate alia
traditoria. una e' libertas specificationis vocatur et e' illa, qua
sua facultas, qua quis ut curia idem obtinere vel exercere autem
aut gratia huius, sive qua quis ut eligere unum e' duobus
gratias, v. g. amare, odire, bene et male facere. Libertas
contradictoria, quo e' libertas exercitii vocatur, e' pota seu facultas
eligendi unum e' duobus traditoris. seu e' pota activa, qua quis
potest utrumque ad eam consequi ut agere et ducere v. g. scribere et
non scribere sed in se diverso, id e' in se opposito. et de hac utroque
est

Quotio 2da

An in statu nos lapsa de h in hoc libertas
indiffia seu arbitrii?

Unanimis opinio est Catholicorum quod hereticorum mens e', hoc in
statu innocentie persona libere potest fuisse, hanc de parte
per lapsu in heresim a modo depravata de ore deperdit et
doret solum hereticis tam modernis quam antiquis; unde dunt
hoc per ventu adami unum in innocentia sed perdidit libertatem
tam in eodem illa spontaneitatis, quo tunc excludit coactionem;
hanc e' nemo ed ex illis huius negare ausus e', sed illam
indiffiam et arbitrium, quo potest coactione excludit necessitate.

hinc quoslibet utrum in hoc ed. pro statu nra causa de libertate,
indignis seu liberis arbitriis, et
dico datur in hoc ed. pro presenti statu nra causa libertas,
indignis seu liberis arbitriis. ita os. Catholici contra Lutherum,
Calvinum aliisque hereticos.

Job. 1. et 2. Jofue 24. dr. qtho vobis datur, eligite hodie
quod placet. 2. Reg. 24. et 1. Paral. 12. 21. Davidi datur qtho unam
e tribus partibus populi eligendi: at qui ubi datur qtho, ibi datur
electio: ubi datur electio, ibi datur indignitas activa: ubi datur inopi-
tunitas activa datur libertas arbitrii, seu a necessitate finit
ergo. Similiter 2. Reg. 3. q. parit datur Salomoni per somnum
nocte dicens, populus quod vis utrum tibi. Deuter. 30. ait Moyses
ad populum Israel: respice in vultu caeli et terra quod fuerint
vobis vita et mors, benedictio et maledictio: elige ergo vitam
Gen. 12. dicit Abraham ad Lot: cum universa terra coram te est, recede
a me, obsecro, si ad sinistram visis, ego dextra ducebo, si in dextram
elegeris, ego ad sinistram pergam... elegitque sibi Lot una por-
tionem regionem. Et ad oculum Rubi: 13. ubi dicit. Deq. ab initio
constituit haec, et reliquit illud in manu ipsius sui, adiecit mandata
et precepta sua: si volueris mandata servare, quod servabunt te... quod
populi tibi aqua calida, at quod volueris porrigere manum tuam: ante
haec vita et mors, bonum et malum, quod plauerit ei, dabitur tibi
manifestum? Sed probat adhuc ex sermone, quo deq. Gen. 4.
Cain sibi dicitur: quare irasceris, et cur quid sit facies tua? nonne
si bene egeris, recipies: si male, statim in fontibus per-
tinet advenit, dabitur tibi erit quod tibi eius: et tibi: et tu dominaberis
illius. an deq. claris manifestare, obtinet liberum arbitri-
um. quare merito conicitur deq. 6. can. 9. definit, quod si
quis dixerit, liberum hominis arbitrium post deum peccato amittit

extincta eē dicantur anathema sit. effi cap: i in eodem sep.
 id vultu abrenuatio et inclinatio fateat. unde et S. Aug. P. de prat.
 et cib. arb. c. 2. ait: revelavit: Seq: per scripturas suas sanctas
 eē in hoc libro velis arbitrio. qd et toto de libro volat, quig:
 S. Pater lous alioru. S. P. qui in magis nro idem per dicitur,
 nobis sufficiat, ad in auctoribz oibz copiosissima inveniant, et
 pmi, ut deinde huius tractatqz adhuc citabuntur. igit
 1^o r. rase frontis et ex pmit. de dat libertas indigētia seu
 libere arbitrio, qd dat pta pme expedita ad agum et n agum,
 feudalis qua quis oibz ad agum requisitis pta eē et n agere.
 Sed talis pta datz in hoc ed pta pnti statu nō lapsa: qd
 n. d. ceta et pta definitio libertatis qua ed ab hō et ius pta m.
 constat ab experia. quis eē nō expentur sibi libere eē v. g. scribere
 v. d. scribere, orare v. d. orare, caste nō male dixit quidam: qd cum
 eo qui libere hōis negl, nō aliter pta arguendum qua verberibus,
 nec ab ipso cessandum, donec fateat, verberantis in potestate eē
 qd sum, percutere.

Confirm. ex absurdis, que alio sequer. p. se p. tolli nō dicitur de
 merito, p. dicitur et p. nō. eadem et v. d. p. nō in actibz hōis; nō
 que nō ex libere velis electioe, sed ex mera et absoluta neesse
 niunt, plane nec me = me ^{de} meriti p. q. a. p.

2^o Seq. res qd quog. tolli p. nō; nō e. p. nō in cog. quis ex
 neesse p. nō facit, et hoc, ait S. Aug. P. de vera Rel. c. 14. ad o. e. ma.
 nise p. nō et ibz actū, ut nulla dōctōm paucitas, nulla indōctō.
 non f. v. d. d. p. nō.

3^o Seq. res hōe in suis appetitionibz nō differre à bruto, qd ed ab
 indigētia p. nō detactu spontaneē et sine coactione v. p. nō ob hō
 apprehensū ut sibi quoniam v. d. nō fugit ut sibi d. nō conveniens;
 dum extra hōe nō p. nō spontaneē, sed ed libere agit ad p. nō p. nō

in nō potestati obtinere.
4. h. sequitur. Insuper sero leges et reges, iniuste iurisi dant
gressores, nos inuicem indignam horum peccatis, frustraneas
et conuicias aduocatum, et hostias bellorum, et consilia
ora si nihil liberō sed ora dōm necessitate absoluta eueniant.
hoc a ora absterma et falsissima ē, in modo ista uox rati
dicat, sed edas gentes et nationes agnoscat.

Ob. Sed dirigit et inclinā cor et uult hōis quando uero uult
aliqui si in hoc liberō dare arbitrium, cor eius et uult, redire
res et inclinā rōi deo, sed ab ista met ule, et quoniam in quo aut
quod deus, sed p̄na uel uult: q̄q̄. N. p̄b. et uary spiritura
lois. Gen. 43. iacob dicit filij suis: Et ego iudens faciat eum
uobis placabilem, et remittat q̄d corde n̄ dixerat, nisi exitima-
ret, et deo flecti et regi: corā t̄no. Exod. 12. deo fecit, ut